2

Дело № 5-82/36/2021

УИД 91MS0036-01-2021-000169-25

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

12 марта 2021 года                                                                                                                            г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым Тулпаров Алхаз Пилялович, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Октябрьская, д.84, зал № 2, дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 7.19 КоАП РФ в отношении Павлюк ЛМ, *** г. рождения, уроженки ***, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: ***,

УСТАНОВИЛ:

4.03.2021 в отношении Павлюк Л.М. составлен протокол об административном правонарушении № РК 359497/897, согласно которому она, 14.01.2021 г. в 13 час. 20 мин., проживая по адресу: ***, в период времени с 14.10.2020 г. по 14.01.2021 г. совершила самовольное подключение к электрическим сетям, после отключения электрической энергии, помимо прибора учёта электроэнергии, путем наброса проводов на ВЛ - 0,4 кВ к нагрузке в домовладение, при этом потребляемая электроэнергия не учитывалась, за что предусмотрена ответственность по ч. 1 ст. 7.19 КоАП РФ.
В судебное заседание Павлюк Л.М. не явилась, извещена надлежащим образом посредством телефонограммы, причина неявки суду неизвестна, в связи с чем судом принято решение о рассмотрении дела в её отсутствие.

Потерпевший – представитель ГУП РК «Крымэнерго» в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом.

Мировой судья, исследовав письменные материалы дела, приходит к следующему.

В соответствии с ч. 1 ст. 7.19 самовольное подключение к электрическим сетям, тепловым сетям, нефтепроводам, нефтепродуктопроводам и газопроводам, а равно самовольное (безучетное) использование электрической, тепловой энергии, нефти, газа или нефтепродуктов, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, -влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от десяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей; на должностных лиц - от тридцати тысяч до восьмидесяти тысяч рублей или дисквалификацию на срок от одного года до двух лет; на юридических лиц - от ста тысяч до двухсот тысяч рублей.
Согласно статье 539 Гражданского кодекса Российской Федерации по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии.
В соответствии ч. 1 ст. 13 Федерального закона от 23.11.2009 г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» производимые, передаваемые, потребляемые энергетические ресурсы подлежат обязательному учету с применением приборов учета используемых энергетических ресурсов. Требования настоящей статьи в части организации учета используемых энергетических ресурсов распространяются на объекты, подключенные к электрическим сетям централизованного электроснабжения, и (или) системам централизованного теплоснабжения, и (или) системам централизованного водоснабжения, и (или) системам централизованного газоснабжения, и (или) иным системам централизованного снабжения энергетическими ресурсами.
В соответствии с абзацем шестнадцатым п. 2 Основных положений функционирования розничных рынков электрической энергии, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.05.2012 г. № 442 «О функционировании розничных рынков электрической энергии, полном и (или) частичном ограничении режима потребления электрической энергии» "безучетное потребление" - потребление электрической энергии с нарушением установленного договором энергоснабжения (купли-продажи (поставки) электрической энергии (мощности), оказания услуг по передаче электрической энергии) и настоящим документом порядка учета электрической энергии со стороны потребителя (покупателя), выразившимся во вмешательстве в работу прибора учета, измерительного комплекса, измерительных трансформаторов тока и (или) напряжения, соединенных между собой по установленной схеме вторичными цепями, через которые приборы учета установлены (подключены) (далее - измерительные трансформаторы), системы учета, компонентов интеллектуальной системы учета электрической энергии (мощности) в случаях нарушения целостности (повреждения) прибора учета, измерительного комплекса, измерительных трансформаторов, нарушения (повреждения) пломб и (или) знаков визуального контроля, нанесенных на прибор учета, измерительный комплекс, измерительные трансформаторы, систему учета, компоненты интеллектуальной системы электрической энергии (мощности), на приспособления, препятствующие доступу к ним, расположенные до места установки прибора учета электрической энергии (точки измерения прибором учета), когда в соответствии с настоящим документом прибор учета, измерительный комплекс, измерительные трансформаторы, система учета, компоненты интеллектуальной системы учета электрической энергии (мощности) установлены в границах балансовой принадлежности потребителя (покупателя) и (или) в границах земельного участка, принадлежащего такому потребителю на праве собственности или ином законном основании, на котором расположены энергопринимающие устройства потребителя (далее - границы земельного участка) или, если обязанность по обеспечению целостности и сохранности прибора учета, измерительного комплекса, измерительных трансформаторов (системы учета) возложена на потребителя (покупателя), а также с нарушением указанного порядка, обнаруженным в границах балансовой принадлежности потребителя (покупателя) подключения энергопринимающих устройств до точки измерения прибором учета или в границах земельного участка потребителя (покупателя) подключения до точки измерения прибором учета энергопринимающих устройств, расположенных в границах этого земельного участка.

Судом установлено, что 14.01.2021 г. в 13 час. 20 мин., Павлюк Л.М., проживая по адресу: ***, в период времени с 14.10.2020 г. по 14.01.2021 г. совершила самовольное подключение к электрическим сетям, после отключения электрической энергии, помимо прибора учёта электроэнергии, путем наброса проводов на ВЛ - 0,4 кВ к нагрузке в домовладение, при этом потребляемая электроэнергия не учитывалась, что подтверждается: протоколом об административном правонарушении № РК 359497/897 от 4.03.2021 г. (л.д.2); заявлением ГУП РК «Крымэнерго» (л.д.4); копией акта о безучетном/бездоговорном потреблении электрической энергии № 261092 от 14.01.2021 г. (л.д. 5); справкой – расчетом объема и стоимости неучтенно потребленной электроэнергии (л.д. 6); рапортом старшего УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Джанкойский» *** (л.д.8); объяснениями от 28.02.2021 г. Павлюк Л.М. (л.д. 9), от 2.03.2021 г. *** (л.д.10).
Таким образом, Павлюк Л.М. совершила самовольное подключение к электрическим сетям, путем наброса проводов на ВЛ - 0,4 кВ к нагрузке в домовладение, без учета потребленной электроэнергии.
Мировой судья приходит к выводу, что действия Павлюк Л.М. правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 7.19 КоАП РФ, как самовольное подключение к электрическим сетям, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Обстоятельств, смягчающих или отягчающих ответственность, судом не установлено.

При таких обстоятельствах, суд полагает необходимым признать       Павлюк Л.М. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.19 КоАП РФ, и назначить ей наказание в пределах санкции статьи в виде административного штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9, ст. 29.10, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Павлюк ЛМ признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.19 КоАП РФ и назначить наказание в виде административного штрафа размере 10 000 (десять тысяч) рублей.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты:

Республика Крым, Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; ОГРН 1149102019164; Банковские реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым); Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь; ИНН 9102013284; КПП 910201001; БИК 013510002; Единый казначейский счет  40102810645370000035; Казначейский счет 03100643000000017500; Лицевой счет  04752203230 в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323; ОКТМО 35611000; КБК 82811601073010019140; назначение платежа: штраф по делу № 5-82/36/2021.

Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья

                                                    А.П. Тулпаров